

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

piątek

25 listopada

1949 r.

Rok V

Nr 325

(1568)



Nota MSZ

w sprawie aresztowań we Francji

WARSZAWA, 24.11 (PAP). Wczoraj, 24 bm., wieczorem, kierownik ministerstwa spraw zagranicznych, wiceminister Stanisław Leszczycki przyjął ambasadora Francji, p. Jean Baelen, któremu wręczył notę następującej treści:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych przesyła wyrazy szacunku Ambasadorowi Francuskiej i ma zaszczyt zakomunikować jej co następuje:

Według napływających od dnia wczorajszego do Ministerstwa Spraw Zagranicznych wiadomości, we Francji odbywa się olbrzymia akcja policyjna, skierowana przeciw obywatelom i demokratycznym organizacjom polskim, które poleżyły olbrzymie zasługi w walce o wyzwolenie Francji. Do dnia 24 bm. władze francuskie zaarrestowały następujące osoby, po przeprowadzeniu rewizji w ich mieszkaniach:

— p. Steca, preza Rady Narodowej Polaków we Francji.

— p. Zbigniewa Błażkowskiego, redaktora naczelnego dwutygodnika ilustrowanego „Polska i Świat”.

— p. Artura Kowalskiego, redaktora naczelnego dziennika polskiego „Gazeta Polska”.

— p. Pisia, prezesa stowarzyszenia „Grunwald” wraz z małżonką.

— p. Rotsteina, pracownika PCK.

— p. Teczka, działacza związków zawodowych.

— p. Szustera, członka polskiej organizacji Pomocy Ojczyźnie w Lille.

W domu polskim w Lille miała miejsce rewizja, połączona z konfiskatą archiwów. Analogiczna rewizja została przeprowadzona w Radzie Narodowej Polaków we Francji w Paryżu.

Ponadto zostali zaarrestowani: — p. Szczerbiński, wicekonsul RP w Lille.

— p. Szcurek-Kowalski, urzędnik ambasady RP w Paryżu.

— por. Myszowski, urzędnik atachatu wojskowego przy ambasadzie RP.

— p. Murzyn, urzędnik tejże ambasady.

— p. Nicolas, urzędniczka Biura Informacji Polskiej we Francji.

O aresztowaniach tych ambasada polska nie została aż do chwili obecnej oficjalnie zawiadomiona. Jeżeli chodzi o wypadek p. Szczerbińskiego, ambasada polska została zawiadomiona jedynie, że p. Szczerbiński jest przesłuchiwany przez policję wbrew oczywistemu faktowi, że został on zatrzymany.

Jeżeli chodzi o aresztowanych urzędników polskich z których jeden jest wicekonsulem i posiadaczem paszportu dyplomatycznego, Ministerstwo znana jest odpowiedź udzielona przez dyrektora Seydoux p. Ogrodzińskiego, radcy ambasady polskiej, który w imieniu ambasady zaprotestował i zażądał zwolnienia aresztowanych.

P. Seydoux oświadczył że zaarrestowanie p. Myszowskiego jest analogiczne z zaarrestowaniem p. Robineau i że w wypadku p. Robineau władze polskie pogwałciły polsko-francuską konwencję konsularną oraz, że niewiadomo mu o innych aresztowaniach, lecz że fakty te nie zdziwiły by go z uwagi na to, że Polacy zaczęli.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych nie może uznać wypadku p. Robineau za analogiczny z zaarrestowaniem p. Myszowskiego, p. Robineau jest zwyczajnym szpiegiem, który pod przykrywką funkcji w konsulacie francuskim w Szczecinie prowadził działalność szpiegowską w Polsce. Fakt, że p. Robineau w istocie nie pracował w konsulacie francuskim w Szczecinie, został potwierdzony w liście otwartym, do prasy szczecińskiej przez p. Rivoire, konsula Francji w tym mieście.

Z opublikowanych już przez władze polskie materiałów i dowodów działalności szpiegowskiej Robineau, jak również z posiadanych jeszcze przez te władze materiałów, wy-

nika niezbicie, że aresztowanie Robineau było ze strony władz polskich aktem zwykłej obrony przed akcją szpiegowską Robineau, która zagrażała bezpieczeństwu Polski i znajduje swój epilog przed sądem RP.

Argument o pogwałceniu konwencji konsularnej polsko-francuskiej może być natomiast użyty przeciwko postępowaniu władz francuskich. P. Robineau został zaarrestowany zgodnie z art. 4, ust. 3 wspomnianej konwencji, który przewiduje:

„Kierownicy urzędów i urzędnicy służby konsularnej obywatele państwa wysyłającego, nie mogą być aresztowani w drodze przewoźnej, z wyjątkiem przestępstwa, za które według ustaw miejscowych przewidziana jest kara co najmniej 5 lat więzienia. W razie aresztowania lub wszczęcia dochodzenia rząd państwa przyjmującego winien możliwie jak najprędzej zawiadomić o tym przedstawiciela dyplomatycznego, któremu wspomniani urzędnicy konsularni podlegają”.

P. Robineau, oskarżony na zasadzie art. 7 kodeksu karnego Wojska Polskiego został zaarrestowany właśnie za przestępstwa, za które przewiduje się karę powyżej 5 lat więzienia. Ponadto w ciągu 29 godzin ambasador francuski został ustnie powiadomiony przez kierownika ministerstwa Spraw Zagranicznych wiceministra Leszczyckiego o zaarrestowaniu Robineau, co nie nastąpiło w wypadku aresztowania we Francji urzędników polskich.

Tak więc, aresztowanie tych urzędników polskich stanowi oczywiście pogwałcenie przez władze francuskie wspomnianej konwencji, tym cięższe, że miało miejsce niespotykane w stosunkach międzynarodowych aresztowanie wicekonsula p. Szczerbińskiego, posiadacza paszportu dyplomatycznego.

Opisane fakty wykazują w sposób oczywisty, że akcja policyjna, skierowana przeciwko obywatelom i organizacjom polskim, jak również aresztowanie urzędników polskich, stanowi akt brutalnej represji.

Władze francuskie, zamiast wycofać się z tej niefortunnej akcji, prowadzonej w obronie szpiega, przyłapanego na gorącym uczynku — podjęły kroki, które są zaprzeczeniem wielowiekowej tradycji przyjaźni między narodem polskim i francuskim. Uderzenie, skierowane przeciwko demokratycznym organizacjom polskim we Francji i ich działaczom, którzy nie szczędzili krwi w walce o wyzwolenie narodu francuskiego, a dziś ofiarnie pracują nad odbudową Francji, nie mogło nie wywołać głębokiego oburzenia polskiej opinii. Akty bezprawia popełnione przez władze francuskie, mianowicie bardziej budzące rozoryczenie każdego Polaka, gdyż przypominają żywo metody, które daly się tak dotkliwie we znaki w Polsce w czasie okupacji. Wspomnienie to staje się tym bardziej oczywiste, jeśli zważy się fakt, że policja francuska zorganizowała pułapkę w klinice Polskiego Czerwonego Krzyża w Paryżu, aby zaarrestować lekarzy i polskich chorych, którzy kolejno tam przybywali celem skorzystania z pomocy lekarskiej.

Rząd polski jak najbardziej stanowczo protestuje przeciwko postępowaniu władz francuskich.

Rząd polski oczekuje natychmiastowego zwolnienia zaarrestowanych urzędników i obywateli polskich. W przeciwnym razie rząd polski rezerwuje sobie możliwość podjęcia kroków, które będzie uważał za słuszne i potrzebne.

Warszawa, dnia 24 listopada 1949.

AKCJA TERRORU w himmlerowskim stylu przeciwko Polakom we Francji

WARSZAWA, 24.11 (PAP). — Jak wiadomo, władze francuskie aresztowały załogę polskiego samolotu pasażerskiego, którą jednak w wyniku zdecydowanej postawy rządu RP oraz pod naciskiem opinii publicznej zmuszone były uwolnić. Wiadomo również, że władze francuskie próbowały wyjaśnić swe niedopuszczalne i bezprawne postępowanie koniecznością prowadzenia śledztwa w sprawie rzekomo tajemniczego zaginięcia Robineau, choć było rzeczą znaną, że Robineau został w Warszawie aresztowany za szpiegostwo.

Z Paryża donoszą, że władze francuskie, nie mogąc wyrzucić zemsty na niewinnych lotników polskich, rozpoczęły szeroko zakrojoną brutalną akcję terroru i gwałtu w stosunku do obywateli polskich i instytucji polskich we Francji.

Zmotoryzowane oddziały policji rozpoczęły w czwartek o świcie rewizje i aresztowania wśród obywateli polskich. W akcji policyjnej brało udział — jak podaje „France Soir” — 45 czarnych samochodów z uzbrojonymi policjantami. Akcją policyjną prowadzoną w ście himmlerowskim stylu kierował osobiście Jules Mech.

Lokale niektórych organizacji polskich zostały otoczone przez policję, która następnie przeprowadziła rewizje, skonfiskowała archiwa i dokonała masowych aresztowań wśród polskich działaczy społecznych. Po 4-godzinnej rewizji domowej aresztowany został redaktor naczelny „Gazety Polskiej” w Paryżu, Artur Kowalski. Przeprowadzono również rewizję w mieszkaniu redaktora naczelnego czasopisma ilustrowanego „Polska i Świat” — znanego poety Zbigniewa Błażkowskiego, którego następnie aresztowano. Po dokonaniu rewizji w gmachu Polskiej Rady Narodowej aresztowany został przewodniczący Polskiej Rady Narodowej, Szczepan Stoc. W Lille przeprowadzono rewizję w Domu Polakim, gdzie skonfiskowano archiwa i aresztowano działacza polskiego, Szustera.

W lokalu Polskiego Czerwonego Krzyża w Paryżu policja urządziła zasadzkę i zaarrestowała wszystkich lekarzy oraz pacjentów. Wśród dalszych aresztowanych znajdują się: urzędniczka Polskiego Biura Informacji — Klara Nicolas, ob. Teczka z sekcji polskiej CGT, urzędnik PCK w Paryżu — Rotsztajn, przewodniczący polskiej organizacji młodzieżowej „Grunwald” — Pis i jego żona.

Władze francuskie w zaciekrzewanym swym pesucy się do tego, że

zawiadomiły oficjalnie ambasady RP o zaarrestowaniu urzędników polskich. Ponadto władze francuskie nie zawahały się — wbrew prawu międzynarodowemu — aresztować wicekonsula RP w Lille, Szczerbińskiego, posiadacza paszportu dyplomatycznego.

Ambasada RP w Paryżu, zaalarmowana przez rodziny aresztowanych, interweniowała niezwłocznie we francuskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych, gdzie wyższy urzędnik tego ministerstwa — nie wysuwając żadnych zarzutów przeciwko aresztowanemu, oświadczył wręcz, że są to akty odwetu za aresztowanie Robineau.

Terrorystyczna akcja policji została przyjęta przez opinię publiczną Paryża z uczuciem odrazy i wstrętu.

Wiadomości o brutalnych aresztowaniach, przeprowadzonych bez żadnego uzasadnienia wśród Polaków — w wołają w szerokich kręgach społeczeństwa polskiego ogromne wzburzenie i głosy protestu.

Łódzka Organizacja PZPR

całkowicie solidaryzuje się z uchwałami III-go Plenum KC Partii

W dniu wczorajszym w lokalu Komitetu Wojewódzkiego PZPR przy ul. Kopernika 8 odbyło się II Plenarne posiedzenie Komitetu Łódzkiego PZPR.

Na Plenum z ramienia KC PZPR przybyli zastępca członka Biura Politycznego KC PZPR wicemin. Edward Ochab, członek KC PZPR Włodzimierz Reczek oraz zastępca członka KC PZPR Romana Granas.

Referat na temat: Uchwały III Plenum KC PZPR i zadania łódzkiej organizacji partyjnej wygłosił członek KC PZPR, I sekretarz ŁK i WK PZPR Władysław Dworakowski.

W dyskusji zabrali głos członkowie Komitetu: Wypych, Koperski, Karolewska, Wende, Lewandowski, Stefańczyk, Duniak, Mikolajczykowa, Głowański, Ruda, Uzdziński, Majchrowski, Tatarakówna, Krzywański, Grudziński, Kilmek, Patorowa, Pokorski, Toma, Zebrowski, Budzyńska, Jezierski, Trzeciak, Lemiesz, Olejniczak i Kojrak.

Dali oni wyraz swej solidarności z uchwałami III Plenum KC PZPR, samokrytycznie i krytycznie naświetlili niedociągnięcia i braki w pracy łódzkiej organizacji partyjnej, omówili zagadnienia związane z praktyczną realizacją uchwał III Plenum, z walką o wykorzenienie pozostałości prawnicowego i nacjonalistycznego odchylenia, ze zmianą stylu pracy Komitetu Łódzkiego, Komitetów Dzielnicowych i Podstawowych Organizacji Partyjnych. Plenum Komitetu Łódzkiego z całą mocą podkreśliło konieczność zaostrożenia czujności we wszystkich ogniwach Partii, ze strony każdego członka Partii. Plenum wskazało na konieczność systematycznej pracy nad uzbrojeniem szeregow partyjnych i aktywnego partyjnego w cześć marksizmu-leninizmu, przyswojenia łódzkiej partyjnej organizacji wielkiego dorobku ideologicznego przodującej partii — Partii Lenina-Stalina — WKP(b).

Wyniki wielogodzinnej dyskusji podsumował zastępca członka Biura Politycznego wicemin. Edward Ochab.

Rezolucja zaproponowana przez prezydium przyjęta została jednomyślnie.

Sily zbrojne Adenauera

Truman i Acheson zaprzeczyli — ale Bradley (tym razem) mówi prawdę

NOWY JORK, 24.11. — W związku z wiadomościami, że pewne amerykańskie kora wojenne należą do utworzonego zachodnio-niemieckich sił zbrojnych, korespondent waszyngtoński „New York Daily Worker” dowiadyuje się, iż kierownik grupy szefów sztabów USA, gen. Bradley, przemawiając w ub. tygodniu na zamkniętym zebraniu dziennikarskim, oświadczył, że utworzenie armii zachodnio-niemieckiej jest pożądane „z militarnego punktu widzenia”. Bradley dodał, że jest on wyrazicielem poglądów kół wojskowych, lecz że ta sprawa podlega rozstrzygnięciu przez departament stanu.

Według korespondenta, Bradley domagał się również nawiązania bliższych stosunków z faszystowską Hiszpanią.

Waszyngtoński korespondent dziennika „Chicago Sun and Times” Kent

pisze, że od chwili powrotu Achesona z Europy „krąży uporczywe po-

TUC zaleca głód

LONDYN, 24.11 (PAP). Rada naczelną brytyjskich związków zawodowych (TUC) powzięła nieślychaną uchwałę, w której zaleca oficjalnie podległym jej związkom przyjęcie na okres jednego roku 5 proc. zwykły kosztów utrzymania i równoczesną rezygnację z podwyżki płac.

Zamrożenie płac zalecono nawet tym związkom, którym — na podstawie umów zbiorowych, przysługuje progresywna skala płac, dostosowana do indeksu cen i kosztów utrzymania.

głoski, iż rząd w Bonn utworzył nie wielką armię niemiecką”. Pogłoski te wzmogły się nawet nieco w ostatnich czasach — mimo oświadczeń Trumana i Achesona, że amerykańska polityka zagraniczna nie przewiduje odbudowy niemieckiej maszyny wojennej.

Według Kenta, obserwatorzy waszyngtońscy sądzą, iż „sily bezpieczeństwa wewnętrznego” Niemiec zachodnich będą miały początkowo istotnie charakter policyjny, następnie jednak zostaną przekształcone w armię.

Jak donosi londyński korespondent agencji United Press, kora marnocajne przyznają, że strategii mocarstw zachodnich ujawniają zainteresowanie „szerokimi możliwościami wykorzystania przyszłej armii niemieckiej dla przesunięcia granicy paktu atlantyckiego do Łaby”.

Dziś strajk generalny we Francji

PARYŻ, 24.11. W całej Francji zakończono przygotowania do zapowiedzianego na piątek 24-godzinnego strajku powszechnego. Jak się przewiduje, strajk obejmie ponad 4 miliony pracujących.

W całym kraju zostanie wstrzymana całkowicie komunikacja kolejowa, autobusowa i lotnicza, oraz metro paryskie. Przerwana będzie praca w przemyśle. Dostawa wody, elektryczności i gazu ulegnie ograniczeniom. Kina i teatry będą zamknięte. Nie ukażą się dzienniki. Radio będzie nadawać jedynie bieżące informacje.

W strajku zapowiedzieli również udział robotnicy rolni. Wielu drobnych kupców i przemysłowców

zamknęło swoje zakłady i przedsiębiorstwa na znak solidarności. W ciągu dnia odbędzie się w Paryżu 11 wielkich wieców.

Załoga „Zabrze-Zachód” wykonała plan 3-letni

O przedterminowym wykonaniu planu trzyletniego produkcji zameldowała w dniu 24 bm. załoga kopalni „Zabrze-Zachód”.

Marszałek Wł. Kowalski o znaczeniu zjednoczenia STRONNICTW LUDOWYCH

Dnia 27 bm. zbierze się w Warszawie Kongres Zjednoczeniowy Ruchu Ludowego, na którym dokonane zostanie połączenie Stronnictwa Ludowego z Polskim Stronnictwem Ludowym. W związku z tym przewodniczący Centralnego Komitetu Jedności Ruchu Ludowego — Marszałek Sejm, Władysław Kowalski udzielił prasie wywiadu, w którym omówił znaczenie zjednoczenia stronnictw ludowych oraz płaszczyznę ideologiczną, na której jednoczy się ruch ludowy.

— Jakie znaczenie dla milionów mas chłopskich i dla całej Polski ma dokonujące się zjednoczenie ruchu ludowego?

— Zjednoczenie stronnictw ludowych poprzedziła wyrażona praca ideologiczna, która doprowadziła do jasnego określenia płaszczyzny ideowo-programowej dla zjednoczonego stronnictwa.

— Jakie są główne założenia ideowo-programowe, na których dokonuje się zjednoczenie?

— Założenia ideowo-programowe Zjednoczenia Stronnictw Ludowych wynikają z historii walki i z potrzeb ludu. Lud pracujący wsi w przeszłości walczył przede wszystkim o swoje wyzwolenie, o zniesienie krzywdy i wyzysku, o władzę, ziemię, oświatę i o poprawę bytu. Część tych założeń została zrealizowana już w całości, jak władza i ziemia dla ludu. Realizujemy również wszystkie inne założenia, jak gospodarczą przebudowę wsi, podniesienie oświaty i kultury. W głównych tezach program Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego przedstawia się następująco:

1 Dalsze umocnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego.

2 Obrona państwa ludowego przed zakusami reakcji i obrona władzy, sprawowanej przez lud pracujący pod przewodnictwem klasy robotniczej.

3 Przebudowa ustroju Polski na pełny ustrój sprawiedliwości społecznej.

4 Bratni sojusz ze Związkiem Radzieckim i państwami demokracji ludowej dla zagwarantowania granic i niepodległości Polski oraz pokoju.

5 Walka o pokój, o tę składową część programu mas pracujących.

Jak widać program ten uwzględnia w całości radykalne dążenia mas ludowych oraz radykalne tradycje i dorobek ruchu ludowego.

— W jaki sposób założenia ideowe zjednoczonego ruchu ludowego uwzględniają dorobek Wielkiej Rewolucji Październikowej?

— Jednym z głównych założeń ideowych zjednoczonego ruchu ludowego jest sojusz robotniczo-chłopski. — Jakie jest jego znaczenie w obecnym etapie rozwoju gospodarczego i społecznego wsi?

— W pewnym sensie odpowiedzią na to pytanie jest masowa akcja chłopów, przystępujących masowo

Gestapowskie metody

Wiadomość o niewiarygodnych wprost represjach, jakie spadły na głowy polskich obywateli przebywających we Francji zaskoczyła tak dalece polską opinię publiczną, że niesposób po prostu znaleźć dostatecznie silnych słów oburzenia.

Ogarnięte bezsilną wściekłością władze francuskie chwyciły się metod, których brutalność nie da się wprost odmalować. Aresztuje się obywateli polskich, przetrząsa lokale pisni i organizacji. Organizuje terror i gwałt na skalę niespotykaną wprost w ciężko przez wojnę doświadczoną Europie.

O co właściwie idzie? Oto polskie władze bezpieczeństwa aresztowały przed kilku dniami szpiega francuskiego w Polsce, Andre Robineau. Aresztowany, który do swej szpiegowskiej siatki wciągnął wiele osób, przyznał się do winy. Wiedziela o tym francuska placówka w Polsce, wiedział o tym również rząd francuski.

Warto może przy tej okazji przypomnieć, że na ziemi polskiej przebywa wielu obywateli francuskich, których swobody poruszania się nikt nie ogranicza. Biorą oni nawet nie rzadko udział w pracy polskiego społeczeństwa, w tej pracy, dla której konsul francuski w Szczecinie wyraził swój szczerzy podziw.

Aresztowano szpiega, aresztowano zbrodniarza. Władze fran-

do czynu kongresowego. Chłopi idą tu za przykładem robotników, rozumiejąc, że wiekowe zaniedbania można usunąć tylko pracą, tylko wspólnym wysiłkiem.

Wybitne osiągnięcia robotników w przemyśle wywierają na masy duży i zachęcający wpływ.

Akcja łączności miasta z wsią jest niezmiernie ważnym czynnikiem w usuwaniu wszelkich uprze-

zeń, jakie burżuazja i jej agenty w ruchu ludowym zdołały pościć na wsi.

Łączność miasta ze wsią wpływa dodatnio na pracę społeczną i gospodarczą na wsi, a przede wszystkim na pracę młodzieży wiejskiej. Przyczyniła się ona wybitnie do aktywizacji i do zacieśnienia braterskich więzów przyjaźni, między robotnikami i chłopami.

Wspomniały wiec w Paryżu, zwołany w obronie aresztowanych bezprawnie lotników polskich, jest jednym z wielu dowodów sympatii społeczeństwa francuskiego dla nowej Polski.

Jeżeli obecni władcy Francji myślą, że przez swoją brutalną, mijającą się z najbardziej podstawowymi obyczajami polityką — podkopią tę sympatię, że uda im się wbić klin między naród francuski i naród polski — mylą się głęboko. Mylą się również, jeżeli przypuszczają, że nie potrafimy obronić naszych rodaków, którzy pełnią swe obowiązki na ziemi francuskiej.

Z. S.

do czynu kongresowego. Chłopi idą tu za przykładem robotników, rozumiejąc, że wiekowe zaniedbania można usunąć tylko pracą, tylko wspólnym wysiłkiem.

Wybitne osiągnięcia robotników w przemyśle wywierają na masy duży i zachęcający wpływ.

Akcja łączności miasta z wsią jest niezmiernie ważnym czynnikiem w usuwaniu wszelkich uprze-

zeń, jakie burżuazja i jej agenty w ruchu ludowym zdołały pościć na wsi.

Łączność miasta ze wsią wpływa dodatnio na pracę społeczną i gospodarczą na wsi, a przede wszystkim na pracę młodzieży wiejskiej. Przyczyniła się ona wybitnie do aktywizacji i do zacieśnienia braterskich więzów przyjaźni, między robotnikami i chłopami.

Wspomniały wiec w Paryżu, zwołany w obronie aresztowanych bezprawnie lotników polskich, jest jednym z wielu dowodów sympatii społeczeństwa francuskiego dla nowej Polski.

Jeżeli obecni władcy Francji myślą, że przez swoją brutalną, mijającą się z najbardziej podstawowymi obyczajami polityką — podkopią tę sympatię, że uda im się wbić klin między naród francuski i naród polski — mylą się głęboko. Mylą się również, jeżeli przypuszczają, że nie potrafimy obronić naszych rodaków, którzy pełnią swe obowiązki na ziemi francuskiej.

Z. S.

Stolica prowincji Kwangsi zajęto przez wojsko ludowe

LONDYN, 24.11. Jak donosi z Hongkongu agencja Reuters, chińskie wojska ludowe zajęły Kweilin, stolicę prowincji Kwangsi w Chinach południowo-zachodnich. Następnie wojska ludowe uderzyły w kierunku Liuczou, w odległości 75 mil na południowy zachód od Kweilin.

300.000 bezrobotnych w zachodnim Berlinie

BERLIN, 24.11 (PAP). W zachodnich sektorach Berlina bezrobocie osiągnęło cyfrę ponad 300 tys. osób. Mniej więcej każdy trzeci dorosły mieszkaniec Berlina zachodniego — jest bezrobotnym.

Czyn przedkongresowy chłopów woj. łódzkiego

Dużo się zmieniło na lepsze w woj. łódzkim w ciągu ostatnich paru tygodni. Chłopi czując czynem zbliżający się Kongres Zjednoczenia Ruchu Ludowego przystąpili tłumnie do naprawy dróg i mostów, remontu szkół, świetlic i Domów Ludowych. Roboty te wykonują bezinteresownie.

Wiele zobowiązań już wykonano, jak wynika z napływających z terenu meldunków wartość wykonanych bezinteresownie przez ludność wiejską prac wynosi już ponad 7 milj. zł.

W związku ze zbliżającym się Kongresem Zjednoczenia wzrasta popularność organizacji ludowych wśród najszerszych mas społeczeństwa wiejskiego. W ciągu ostatnich paru tygodni zorganizowano 44 nowe kółka Samopomocy Chłopskiej, powstało 15 nowych kół ZMP oraz 100 kół Gospodyń Wiejskich. Zorganizowano też ponad 100 zrzeszeń producentów i plantatorów. (jb)

Prognoza pogody

Po nocnych krótkotrwałych przejaśnieniach, rano mgliście — dnem na ogół pochmurno z miejscowymi opadami deszczu. Temperatura 8—13 st. Wiatry słabe lub umiarkowane z kierunków południowych i południowo-wschodnich.

Guy de Maupassant

(130) »KOCHANECZEK«

(„BEL-AMI“)

Przekład Anieli Mikuckiej

W dniu wystawienia obrazu, gdy Magdalena tłumaczyła mu, że nie miał racji, odmawiając pójścia do Walterów, odpowiedział:

— Daj mi spokój. Zostanę w domu.

Potem, po obiedzie, niespodzianie oświadczył:

— Lepiej będzie jednak, gdy odrobimy tę pańszczyznę. Przygotuj się szybko.

Oczekiwała tego.

— Będę gotowa za kwadrans — powiedziała.

Ubrał się zręcząc, i nawet we fiakrze w dalszym ciągu nie mógł się uspokoić. Okazywał zły humor.

Dziedziniec pałacu Carlsbourgów był oświetlony czterema lampami elektrycznymi, które wyglądały, jak cztery małe błękitnawe księżycy. Na stopniach wysokiego podjazdu był rozłożony wspaniały dywan, a na każdym stał człowiek w liberii, wyprostowany jak posąg.

— Patrz na te wspaniałości — mruknął Du Roy. — Wzruszył ramionami z sercem ściśniętym zazdrością. Weszli i oddali swoje ciężkie wieczorowe okrycia służącym, którzy do nich podeszli. Było już tam wie-

2 DZIENNIK ŁÓDZKI Nr 325 (1588)

Polsko-czechosłowacki obrót handlowy wzrośnie w przyszłym roku o 25%

WARSZAWA. W dniu 28 bm. podpisany został w Warszawie, w ramach 5-letniego układu handlowego polsko-czechosłowackiego protokół, ustalający listy towarowe na rok 1950.

Protokół przewiduje WYWÓZ DO CZECHOSŁOWACJI: węgla, cynku, arcykułów rolniczo-spożywczych, wyrobów przemysłu chemicznego mineralnego, włókienniczego i papierniczego.

POLSKA IMPORTOWAĆ BĘDZIE Z CZECHOSŁOWACJI: wyroby przemysłu metalowo-maszynowego, wyroby walcowane, artykuły chemiczne, koks, obuwie, gliny ogniotrwałe, sprzęt radiotechniczny i inne.

Przewidziana w protokole wartość obrotów wzrośnie w r. 1950 o ok. 25 proc. w stosunku do roku 1949.

le pań z mężami, które również zdejmowały swoje futra. Słychać było szepty: — Jak tu pięknie! jak pięknie!

Olbrzymi przedpokój wybitny był tkaninami, które przedstawiały przygodę Marsa i Venus. Po prawej i lewej stronie, prowadziły w górę monumentalne schody, które łączyły się na pierwszym piętrze. Po ręcz była cudem z kutego żelaza, którego stare, zgaszone złocone błyszczało dyskretnie wzdłuż stopni z czerwonego marmuru.

U wejścia do salonów dwie małe dziewczynki, jedna ubrana na różowo, druga na niebiesko, ofiarowywały paniom bukiety. Wzbudzało to powszechny zachwyt. Tłum zapełniał już salony.

Większość kobiet miała na sobie popołudniowe stroje, aby wyraźnie podkreślić, że przyszły tak, jak zwykle przychodziły na różne wystawy. Te, które liczyły, że zostaną na balu, miały ramiona i szyje obnażone.

Pani Walter, otoczona przyjaciółkami, stała w drugim pokoju i odpowiadała na powitania gości. Wiele osób zupełnie jej nie znało i spacerowało jak w muzeum, nie zajmując się gospodarzami mieszkania.

Gdy spostrzegła Du Roy, zrobiła się sina i uczyła ruch, jak gdyby chciała podejść do niego. Potem zniechęciła się w oczekiwaniu. Ukłonił jej się ceremonialnie, podczas gdy Magdalena obsypała ją czułościami i komplementami. Wtedy Jerzy zostawił żonę przy szefowej; a sam zginął w tłumie publiczności, aby słuchać złośliwych powiedzeń, które niewątpliwie będą krążyły z ust do ust.

Pięć salonów ciągnęło się w amfiladzie, wszystkie wybite cennymi tkaninami, haftami włoskimi lub wschodnimi dywanami o różnych odcieniach i w różnych stylach; zawieszane były na nich obrazy starych mistrzów. Przede wszystkim wszyscy zatrzymywali się, aby podziwiać maleńki pokój w stylu Ludwika XVI, rodzaj buduaru, wybitny jedwabiem w różowe bukietki na jasno niebieskim tle. Nizłutkie meble ze złoconego drzewa, przykryte takim samym materiałem jak obicie na ścianach były zachwycająco delikatne.

Jerzy spotykał ludzi sławnych, księżnę de Ferracina, hrabinę de Ravenel, generała księcia d'Andreumont, przepiękną markizę des Dunes, jak również tych wszystkich i te wszystkie, których spotyka się na premierach teatralnych.

Znienacka ktoś wziął go pod ramię i jakiś młody uszczęśliwiony głos szepnął mu do ucha: — Ach! jest pan nareszcie, niedobry Kochaneczku. Dlaczego nie widuje się pana zupełnie

Była to Zuzanna Walter, która spod kędzierzawej chmury jasných włosów patrzyła na niego oczyma jak z delikatnej emalii.

Był zachwycony, że ją spotkał i szczerze uściśnął jej rękę. Potem tłumaczył się:

— Nie mogłem. Miałem tyle roboty w ciągu ostatnich dwóch miesięcy, że nigdzie nie bywałem.

Ona zaczęła mówić dalej poważnym tonem:

(c.d.n.)

W trosce o produkcję

Robotnicy ujawniają braki

Donosiliśmy już o odbywających się na terenie łódzkich zakładów pracy zebraniach wyborczych delegatów na konferencję wojewódzką ORZZ.

W ślad za sprawozdaniem z zebrania członków Zw. Zaw. Prac. Budowlanych zamieszczamy sprawozdanie z konferencji międzyzakładowej członków Zw. Zaw. Prac. Przem. Konfekcyjno-Odzieżowego.

Sprawy poruszane przez zebranych zapoznają nas z troskami robotników nie tylko w zakresie własnych, aktualnych potrzeb, ale przede wszystkim w dziedzinie produkcji i związanych z nią bezpośrednio zagadnień.

Dyskusja, która wywiązała się po referacie zasadniczym o zadaniach Związków Zawodowych toczyła się wokół problemu współzawodnictwa pracy, działalności Rad Zakładowych, Oddziału Zw. Zaw. Konfekcyjno-Odzieżowego itp.

Dyskusja ujawniła wiele zdumiewających spraw. Jedną z nich jest szczególnie, na który przez szereg lat nikt nie zwrócił uwagi. Dotyczy on

oszczędności w przemyśle włókienniczym i konfekcyjno-odzieżowym. Zauważono, że sztuki materiałów, z których kroi się ubrania stemplowane są nie na brzegu, lecz o 20-30 cm. dalej. Odcięte kawałki materiału tworzą w sumie ogromną ilość towaru nienadającego się do użytku ze względu na fatalne stemple.

Na karygodne zaniedbania w Centralnym Laboratorium Przemysłu Konfekcyjnego zwrócił uwagę delegat Borowiak. Magazynuje się tam modele ubrań przewidzianych dla wytwórni. Materiały butwieją, gniją i stanowią pożywkę dla szczurów.

Podobny fakt przytoczył ob. Sikorski, delegat z Centrali Naladycznej przy ul. Piotrkowskiej 167. Magazynuje się tam gotowe ubrania. Produkcja nie jest należycie upływna. Od dwóch lat nie rozprawdza się zmagazynowanych ubrań.

Delegaci żądali zwiększenia produkcji konfekcji dziecięcej, którą świat pracy nabywa jeszcze w większych w placówkach handlowych sektora prywatnego po cenach wygórowanych.

Powyższe wypadki mają dwa aspekty. Z jednej strony ujawniają zaniedbania na odcinku produkcji i oszczędności, — z drugiej strony świadczą o zainteresowaniu robotników, ich głębokiej trosce i uwadze skoncentrowanej na polepszeniu i podwyższeniu produkcji i zwiększeniu oszczędności celem stałego podnoszenia stopy życiowej i dobrobytu.

Artyści widowiskowi z całej Polski obradują w Łodzi

Wczoraj rozpoczęła się w Łodzi pierwsza ogólnopolska konferencja artystów widowiskowych, zorganizowana przez dyrekcję Zjednoczonych Przedsiębiorstw Rozrywkowych. Jak już donosiliśmy, konferencja ta ma na celu omówienie i przedyskutowanie nowych zadań sztuki widowiskowej oraz zmiany warunków materialnych artystów na lepsze.

Referat polityczny wygłosił przed stawiciel KŁ PZPR — Kubik. Dalsze referaty wygłosili: przedstawiciel Zarządu Głównego Prac. Sztuki i Kultury — Skarżyński. O problemach artystyczno-programowych mówił dyr. Rutkowski.

Po referacie dyr. Rutkowskiego wywiązała się nadzwyczaj ożywiona dyskusja. Pierwszy raz w swojej karierze, artyści widowiskowi zabierali głos jako równoprawni partnerzy pracodawców. Liczne wypowiedzi artystów w dyskusji świadczyły o zrozumieniu konieczności dostosowania polityki progra-

Pod tym kątem widzenia poddano też krytyce zasady wyborcze, eliminując z grupy kandydatów na delegatów pracowników biur jako ludzi najmniej powiązanych z produkcją i interesami robotników.

Zebranie pracowników Przemysłu Konfekcyjnego dostarczyło Wojewódzkiej Konferencji ORZZ wiele bardzo ważnego materiału.

Dziś nastąpią sprawozdania dyrektorów cyrków, dyskusja oraz zamknięcie zjazdu.

Po konferencji, w której udział bierze ok. 400 osób, nastąpi — pierwszy raz w Polsce — w lokalu „Ogniska” (ul. Moniuszki) publiczny przegląd artystów widowiskowych, który trwać będzie 9 dni (w)

Czyn przedzjazdowy harcerzy łódzkich

W związku z mającym się odbyć w dn. 3 i 4.12.49 r. Wojewódzkim Zjazdem ZMP, wszystkie hufce harcerskie na terenie woj. łódzkiego, zadeklarowały cały szereg czynów przedzjazdowych. W ramach czynów harcersze przystąpił do: zbiorów ziemi, urządzania zielonicy, zakładania bibliotek, organizowania samopomocy w nauce i zakładania nowych drużyn harcerskich.

Jednocześnie poszczególne hufce harcerskie, przeprowadzają eliminacje zespołów artystycznych. Najlepsze z tych zespołów wystąpią w Tomaszowie, na Festiwalu Świątecznym, który odbędzie się w ramach Woj. Zjazdu ZMP.

Pasaż na ul. Piotrkowskiej

Na marginesie naszej wczorajszej notatki pt. „Głos mają MZK”. Oddział Prasowy Zarządu Miejskiego w Łodzi komunikuje nam, że sprawa uporządkowania ściany domu przy ul. Piotrkowskiej 77 została już załatwiona. MZK wydały bowiem polecenie usunięcia z elewacji oficynowej swego budynku reklamy nieistniejącego przedsiębiorstwa.

Bal T.P.M.S.W.

W sobotę o godz. 22 w salach Urzędu Wojewódzkiego odbędzie się doroczny bal TPMSW, z którego dochód przeznaczone jest na stypendia dla niezamożnych studentów.

Członkom Towarzystwa przysługują ulgowe bilety wstępu, które można nabyć w sekretariacie TPMSW, ul. Piotrkowska 64, II p.

Nowe władze Stow. »Ognisko«

W Łodzi obradowało nadzwyczajne walne zebranie Stowarzyszenia „Ognisko” (b. YMCA). Referat ideologiczny wygłosił nac. T. Kubik, który nakreślił założenia na jakich winno się oprzeć w swej działalności Stowarzyszenie. Przemówienie zostało nagrodzone przez zebranych burzą oklasków.

W trakcie obrad wysunięto szereg zagadnień mających na celu na danie właściwego oblicza Stowarzyszeniu „Ognisko”. Postanowiono zerwać całkowicie z tradycją byłej YMCA. Do pracy na terenie instytucji zostanie wciągnięta młodzież ZMP, która wniesie nowy styl pracy do klubów istniejących w „Ognisku”. Spodziewać się należy, że znikną nareszcie postacie „złotych młodzieńców” o pięknie ufrizowanych włosach opadających aż na plecy i im podobnych młodych ludzi. „Ognisko” będzie służyło swymi urządzeniami ogółowi młodzieży a szczególnie udostępni jej swe liczne urządzenia sportowe.

Postanowiono również przeprowadzić całkowitą demokratyzację Stowarzyszenia przez przyznanie kobietom praw członków tej instytucji. Dotychczas członkostwo było dostępne jedynie dla mężczyzn.

Na zebraniu dokonano również wyboru nowych władz. Prezesem wybrany został znany działacz społeczny Tadeusz Kubik. Poza tym do zarządu weszli ob. ob. Nonas, Kierkiel, Kostrzewa i Wołczyk. Część mandatów zarezerwowano dla przedstawicieli organizacji społecznych.

Na zakończenie zebrania uchwalono wysłanie do Marszałka Rokossowskiego depechy, w której m. in. czytamy:

„Zebrani na nadzwyczajnym walnym zebraniu Stowarzyszenia „Ognisko” przesyłają Ci, Obywatelu Mar-

szalku, gorące pozdrowienia i gratulacje z okazji objęcia stanowiska Ministra Obrony Narodowej.

W objęciu przez Was, Obywatelu Marszałku dowództwa nad ludowym Wojskiem Polskim widzimy dalszy krok ku umocnieniu sił naszej Ojczyzny i całego światowego obozu postępu i pokoju”. (zł)

Zamiast w czwartki — w soboty Przesunięcie dnia wypłat nie wystarczy

Walka z alkoholizmem nie dotarła jeszcze do licznych w Łodzi szeregów pracowników budowlanych. Nie mał po każdej wypłacie absencja na budowach łódzkich wzrasta do 20 proc. Są jeszcze niestety pracownicy, zwłaszcza pochodzący spoza Łodzi, którzy przepijają swe zarobki, zamiast odwieźć je do domów.

Te, tak poważne zarzuty padły onegdaj na konferencji budowlanej. Jako jeden z głównych środków zaradzenia temu smutnemu zjawisku postanowiono przesunąć dzień wypłat z czwartku na sobotę. Dotychczas bowiem murarze, cieśle, betoniarze i inni pracownicy budowlani otrzymywali wynagrodzenie, zgodnie z „tradycją” przedwojenną w czwartki. W piątki więc rusztowania budujących się domów świeciły pustkami.

Zanęchanie „czwartkowej tradycji” zasługuje na poparcie. Większość pracowników wyjeżdża do swych rodzin mieszkających poza Łodzią w sobotę, a więc dobrze byłoby jeśli pojadą bezpośrednio po wypłacie.

Przesunięcie terminu wypłat nie rozwiązuje jednak palącego zagadnienia likwidacji alkoholizmu szerzącego się wśród przybywających do Łodzi ze wsi pracowników. Sprawa ta należy się poważniej zainteresować. Zwłaszcza dużo młoga i powinno działać na tym odcinku świetlice robotnicze. Musi się tą sprawą zająć również Liga Kobiet, która na polu walki z alkoholizmem ma już poważne osiągnięcia. (jł)

Zebranie wyborcze właścicieli nieruchomości

W związku z zarządzeniem Prezydenta m. Łodzi z dnia 27 października rb. o powołaniu przymusowego zrzeczenia przywłaszczaicieli nieruchomości — w niedzielę, dnia 27 listopada rb. o godz. 19 w lokalu świetlicy PZPB nr 2 przy ul. Ogrodowej 16 odbędzie się zebranie wyborcze obwodów wyborczego północnego, obejmującego teren Starostwa Grodzkiego, go Północno-Łódzkiego.

Rozbudowa stacji Łódź — Kaliska

Położenie centralne Łodzi, wynikające ze zmian terytorjalnych granic naszego państwa, spowodowało konieczność przebudowy i rozbudowy stacji Łódź Kaliska i przystosowania tego ważnego węzła do wzrastającego tempa i potrzeb nowej rzeczywistości. Ciężota peronów, niedostateczna ilość pomieszczeń służbowych — w stosunku do wzmożonego ruchu pasażerskiego i ruchu towarowego — oto momenty, które zdecydowały o konieczności rozbudowy stacji Łódź Kaliska.

Po odbudowaniu najniebezpieczniejszych urządzeń kolejowych, zdewastowanych w czasie okupacji na skutek działań wojennych, przystąpiono do opracowania planu rozbudowy stacji, obejmującego cały szereg inwestycji oraz unowocześnienie istniejących już urządzeń.

Z zamianowanych robót do dnia 1 listopada 1949 r. wykonano 60 proc. robót przy budowie tunelu, projektowane urządzenia stacyjne zrealizowano w 65 proc. oraz przeprowadzono 50 proc. robót przy poszerzaniu i wydułaniu istniejących peronów z połączeniem ich tunelem dla pieszych. Zgodnie z harmonogramem, roboty te w planie trzyletnim zostały wykonane w 100 proc., a całkowicie ukończone, z uwagi na ich długofalowość, prze-

widziane jest w końcu 1950 r. Całkowicie dokonano budowy szeregu obiektów mieszkalnych, warsztatów naprawczych i innych pomieszczeń służbowych Ponadto unowocześniono urządzenia, zabezpieczające ruch pociągów.

Przewidziana budowa garaży dla samochodów osobowych i ciężarowych realizowana będzie w planie sześcioletnim, na który to okres projektuje się dalszą rozbudowę stacji Łódź Kaliska z uwzględnieniem potrzeb nie tylko eksploatacyjno-technicznych, ale również i społecznych, jak budowa mieszkań dla pracowników kolejowych, budowa przedszkola, oraz budowa stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem.

Równoległe z rozbudową stacji Łódź Kaliska postępuje rozbudowa stacji, wchodzących w skład komunikacyjnego węzła łódzkiego, wymagającego całkowitego dostosowania do obecnych potrzeb, postępującego w szybkim tempie wzrostu gospodarczego miasta i kraju.

Na wszystkich stacjach węzła łódzkiego w ramach planu trzyletniego dokonano również szeregu inwestycji, a dalsza ich rozbudowa realizowana będzie w miarę potrzeb w planie sześcioletnim.

Kolej elektryczna z Warszawy do Łodzi ale... za dwa lata

Przy obecnym postępie techniki, sypiące iskrami i sadzami lokomotywy parowe staną się prawdopodobnie niedługo już przestarzałe. Wyrugują je cicho-mknące, estetyczne i czyste koleje elektryczne.

Plan 6-letni przewiduje na tym polu poważne innowacje w całym kraju. Na terenie Dyrekcji Kolei Okręgu Łódzkiego szykują się pod tym względem również zmiany, które uatrzymają i usprawnią komunikację kolejową pomiędzy Łodzią a pobliskimi miejscowościami oraz ze stolicą.

W roku 1952 przewiduje się bowiem zelektryfikowanie linii kolejowej Warszawa—Katowice oraz Łódź

— Kojuszki, co da nam połączenie z Warszawą przy przesiadaniu się w Kojuszkach.

Za dwa lata ma być również rozpoczęta elektryfikacja i innych linii kolejowych, jak np. Łódź — Kutno czy Łódź — Zgierz.

Jeszcze trochę cierpliwości, a z Łodzi do Warszawy oraz do innych miast w Polsce jeździć będziemy znacznie wygodniej i szybciej. (p)

Ofiary

Red. Jan Balcewicz na Łódzka Rodzinę Radiową zł 4.000.

Zjednoczone Zakłady Przemysłu Farmaceutycznego
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione
Wytwórnia Nr 4 w Łodzi: ul. Drewnowska Nr 43/47
tel. 200-39, 210-43 — zatrudnia:
INŻYNIERA-CHEMIKA
do działu produkcji

LEKARZE

Dr BIERGAL — choroby skórno-weneryczne, 4-8 Piotrkowska 134 Tel. 269-96. (k124)

Dr ZAURMAN — specjalista: choroby skórno-weneryczne 8-10, 5-7, Narutowicza 2. (k2)

Dr PIWECKI wewnętrzne (płuca, serce). Piotrkowska 35, 3-6.

LECZNICA Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów, godz. 9-20. Porady, zastrzyki, analizy, dentystryka — gabinet kosmetyczny, Piotrkowska 3, telefon 216-48. (k112)

Dr KACZOROWSKA choroby skórno-weneryczne, kosmetyka lekarska, 17-19, Bandurskiego 12. (k118)

Dr KUDREWICZ — specjalista: weneryczne, choroby skórno-weneryczne, 3-5, Piotrkowska 33. (k113)

Dr KOWALSKI specjalista chorób skórno-wenerycznych 3-7, Piotrkowska 175.

Dr PIESKOW WIKTOR — nerwowe, wewnętrzne, 3-5, Próchnicka Nr 6. (k123)

Dr MARKIEWICZ choroby ząbkowe, jelit, wątroby, Piotrkowska nr 145, tel. 276-36. (k125)

Dr HEYKO — PORĘBSKI choroby skórno-weneryczne, 17-19, Brzeźna 6. — Telefon 158-19. (k121)

Dr MARKIEWICZ GUSTAW weneryczne, choroby skórno-weneryczne, 109/6, tel. 138-52. (k122)

Dr WIELICZAŃSKI choroby wewnętrzne, spec. płuc (gruźlica) i serca, Piotrkowska 152-3 wznawiał przyjęcia godz. 15-17. (k23)

Dr LESNIEWICZ AL. chirurg — Jaracza 386, tel. 224-09, 5-6.

Dr PIETRASZKIEWICZ — specjalista chorób uszu, nosa, gardła, 11-12, 15-16, Sienkiewicza 73. (k23)

Dr med. SIENKO — choroby weneryczne 16-18, Kilińskiego Nr 132, Telefon 205-55. (k112)

GAB. DENTYSTYCZNE

LEKARZ dentysta BALICKA — laboratorium sztucznych zębów, Moniuszki II, II piętro. Telefon nr 151-15. (k129)

KUPNO I SPRZEDAŻ

WIECZNE PIORA, TAPETY poleca Maria Chajna, Piotrkowska 118.

UWAGA! Przepisowe zdjęcia do REJESTRACJI WOJSKOWEJ wykonuje „Fotoautomat” NARUTOWICZA 8 w terminie 1 dnia. (K 259)

KUPIĘ piłę tarczową kombinowaną, St. Lewiński, Wodna 19, m. 4.

EXZYWY hokejowe oraz inny sprzęt sportowy zimowych zakupi spółdzielnia harc. „CZUJ-CZYŃ”, Łódź, Piotrkowska 146.

PRACOWNIA KOZUSZKÓW poleca kozuszkę, blamy barankowe. Przyjmuje obstarunki oraz reperacje. Jaracza 13.

SPECJALISTA BRYCZESÓW Las. man, Łódź, Jaracza 14, m. 45.

CEWIARKE i szpeciarki sprzedam. Tel. 168-34.

POPULARNY SKŁAD MEBLI S. GABAŁA PRÓCHNIKA I (Zawadzka)
Najtańsze źródło zakupu mebli SYPIALNE, stołowe, gabinety TAPCZANY, teniwe i poje. dyńce MEBLE. (k1077)

TKALNIA Mechaniczna lub pojedyncze krosna na chodzie do sprzedania. Oferty sub „Płone” kierować „Czytelnik” Dzierżniów. (k1286)

SPRZEDAM krosna angielskie, kolorówki na chodzie Jaracza 40, portiernia. (11909p)

FIAT 1100 w dobrym stanie sprzedam. Zwróć 28, dozorca wskaże.

NAUKA

KURSY SAMOCHODOWE Gerharda, Kościuszki 68, rozpoczynają wykłady 28 listopada.

SZKOŁA Samochodowa przyjmule zapisy do 26 listopada, Wólczańska 27, (11759p)

WEŁNĘ OWCZĄ
POTNA I PRANĄ, SKUPIJE po najwyższych cenach firma **»WEŁNOSKUP«**
ŁÓDŹ ul. NAWROT Nr 17, telefon 151-10. (K. 240)

KROJU, szycia, modelowania nowoczesnym systemem wycuczą Kursy, Sienkiewicza 69. (k1123)

KROJU nowoczesnego, modelowania, szycia ubrań damskich, dziecięcych, bielizniarstwa, gorsciarstwa wycuczą Dwuletnie, Roczne, Półroczne Kursy IPR. — Próchnicka 25. (k1067)

KROJU, szycia, modelowania wycuczą nowoczesnym systemem. **LOKALNE**

POKOJU umeblowanego poszukuje inżynier. Zgłoszenia godz. 19-12 tel. 127-93. (k1233)

ZAOPIAROWANIE PRACY

POTRZEBNA samodzielna gospośka do lekarza. Świadczenia, Kościuszki 32-6. (11911p)

BUCHALTERKA bilansista na przebitkę przemysłową z wlepieniem praktyka natychmiast potrzebny. Przemysł Gaśniczy, Łódź ul. Włocławskiego 22. (k1262)

POMOCNICA domowa dobrze gotująca potrzebna. Referencje, Kilińskiego 93/15. (11996p)

POTRZEBNA gospośka na stałe lub na przychodnie. Referencje, Kościuszki 93, m. 13.

ZA pomoc w gospodarstwie zaopiekuję się sierotą, dopomogę w nauce, Nawrot 99, 21. (11645g)

WARSZAWSKA CEROWNIA Z. BIERZEWJSKI
Piotrkowska 117. — Tel. 168-77
CERUJE garderobę, ODNAWIA KRAWATY. (K. 150)

GOSPOŚKA potrzebna. Telefonować 173-43 Stoczka 11, m. 3 przy Napiórkowskiego. (11879g)

POTRZEBNY podreżny do krawca damskiego, Piotrkowska 189, m. 2. (11933p)

POTRZEBNA pomocnica domowa Zeromskiego 37. Śmigłowska, od 1-4. (11891p)

POTRZEBNA pomocnica domowa Zamenhova 1, m. 12. (11889p)

POTRZEBNA pracownica domowa umiejąca gotować. Referencje konieczne, Al. Kościuszki 69, m. 1

POTRZEBNA gospośka. Referencje pożądate, tel. 268-11, od 8-9.

POMOCNICA domowa z referencjami potrzebna zaraz. Narutowicza 42, m. 15. (11800p)

POTRZEBNE szwaczki chałupniczeki na bieliznę męską. Południowa 3, fr. III p., m. 42.

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Handlu — przypomina wszystkim zakładom pracy, uprawiającym do pobierania bonów miesięcznych, że w dniach od 25 listopada do dnia 2 grudnia rb. należy złożyć w odpowiednich Starostwach Grodzkich wykazy pracowników na bony na miesiąc styczeń 1950 roku.
Łódź, dn. 24 listopada 1949 r.
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Wojskowy — podaje do wiadomości rezerwistów zgłaszających się do rejestracji przy ul. Piotrkowskiej nr 104, że wejście do lokalu rejestracyjnego jest od ul. Świątokrzyskiej nr 15.
Łódź, dn. 22 listopada 1949 r.
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

ROZNE

ZGINĘŁA legitymacja Związku Zawodowego Spółdzielców, zwrócić Henryka Wodzyńska, Mszczewskiego 4.

23 bm. zgubiono reklamówkę w kinie „Tezza”. Zwrócić Piotrkowska 114, sklep. (12145g)

ZGUBIONO legitymację Zw. Zaw. Włodzimierz Bojanowski, Kościelnicza 5. (11910p)

WYDAWCA:
Spółdz Wyd. Oświat. „Czytelnik”. Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 217-82, 209-02, 204-75; Dział Miejski 207-18; Dział Sportowy 208-95; Dział Ogłoszeń 123-33; Dział Prenumerat 180-74. Redakcja rekopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny:
ANATOL MIKULKO

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY:
Komenca Miejska M O 253-60
Pogotowie Ratunkowe PCK 104.44, 134-15, 117-11
Straż Pożarna 8
Miejski Ośrodek Informacji 159-15

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki:
Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), —
Czyńskiego (Armi) Czerwonej 53), Dan-
cerowej (Zelerska 63), Rowińskiej (Kop-
rowskiej (Plac Wolności 2) Staniłewicza
(Nowotki 9), Sinfelckiej (Rzawska 51),
A. Borkowskiego (Gdańska 23).

Teatru

TEATR PAŃSTW (m. ST. JARACZA: o godz. 15 — „Maria Stuart”. Bilety sprzedane. O godz. 19.15 „Wisłowośń”
TEATR POWSZECHNY — o godz. 19.15 „Rozbitki”.
TEATR „OSA”, Traugutta 1, tel. 272-70: o godz. 19.30 „Wzywa was Tajmyr”.
TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUT-NIA” — o godz. 19.15 „Ptasznik z Tyrolu”.
PAŃSTWOWY TEATR NOWY (ul. Da-szyńskiego 34) — o godzinie 19.15 — „Brygada szlifera Karhana”.
TEATR LALEK „PINOKIO” TPD — o godz. 9.30 „Wilki, koza i kozłeta”.
TEATR LALEK „ARLEKIN” — o godz. 17.15 — „Wesola maskarada”.

Kino

ADRIA — „Dzieci kpt. Granta” — godz. 16, 18, 20.
BALTYK — „Wschodnie zaloty” — godz. 17, 19, 21; doz. od lat 14.
BAJKA — „Pocutunek na stadionie” — godz. 18, 20; doz. od lat 14.
GDYNIA — „Program Aktualności Kraj. i Zagran. Nr 59” — godz. 13, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.
HEL — (dla młod.) — „Wyspa skarbów” — godz. 16, 18, 20.
MUZA — „Pan Nowak” — godz. 18, 20; doz. od lat 14.
POLONIA — „Gdzieś w Europie” — godz. 16, 21; doz. od lat 16.
PRZEDWIOSNIE — „Sad honorowy” — godz. 16, 18, 20; doz. od lat 14.
ROBOTNIK — „Spiewak niezłomy” — godz. 16, 30; 18, 30; 20, 30; doz. od lat 14.
ROMA — „Maskarada” — godz. 16, 18, 20; doz. od lat 14.
REKORD — „As wywiadu” dla młod. — godz. 16; „Symfonia pastorałna” — godz. 18, 20; doz. od lat 16.
STYLOWY — „Synowie” — godz. 16, 18, 20; doz. od lat 14.
SWIT — „Zawieja” — godz. 18, 20; doz. od lat 14.
TECZA — „Mileca barykada” — godz. 17, 19, 21; doz. od lat 14.
TATRY — „Spotkanie” — godz. 16, 18, 20; doz. od lat 18.
WISLA — „Arinka” — godz. 15, 30; 18; 20, 30; doz. od lat 14.
WŁOKNIARZ — „Ali Baba i 40 rozbójni-ków” — godz. 16, 30; 18, 30; 20, 30; doz. zwolony od lat 7.
WOLNOSC — „Wschodnie zaloty” — godz. 16, 18, 20; doz. od lat 14.
ŻACHETA „Spotkanie nad Łabą” — godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30; doz. od lat 14.

DZIECIOM DO LAT 4 WSTĘP DO KINA WZBRONIONY.

Zebrania i odczyty

DZIS:
— W lokalu NOT, Piotrkowska 102, o godz. 19 odczyt inż. St. Wojnarowicza.
— W sali ZAMP, Kopernika 55, o godzinie 20, zebranie studentów prawa, członków PZPR.
— W lokalu Klubu Literatów, Traugutta 6, o godz. 19 wieczór dyskusyjny dla członków magistratur sądowej, ad-wokatów i zaproszonych gości.
— W sali, Piotrkowska 96, o godz. 14, zebranie pracowników Spółdz. Wyd. Oświat. „Czytelnik”, korzystających ze słołki.

MASZYNA DO



Jan Szufflada, czyli Giovanni Bimpelli zo-stał przez braci cyrkową przyjeźdźcą z otwar-tymi rękami. Rozgościł on się tej nocy w mieszkaniu cyrkowym. Ale właśnie tej nocy minister spraw wewnętrznych Miles Zoch, zamknął swój urząd na kluczy, — powiadził do prefekta policji: „Monsieur



Alfons! Rozpedźcie mi ten cały zjazd wraz z miasteczkiem cyrkowym! Wygłaszają tam mowy o ochronie zawodu artystów! Chca zatrudnienia na cały rok i płatnego urlopu! Czerwoń! No?” — Rozkaz, panie ministrze! — powiedział prefekt policji, monsieur Alfons.



— No to heh!.. chciałem powiedzieć — adieu — pożegnał minister herszta policja-tów.
Już wczesnym rankiem agenci policyj do-rzeczyli cyrkowcom dekret o rozwiązaniu zjazdu. Dwie godziny później poszczególne grupy artystów wyruszyły (z powodu braku



platej) tylko w cztery strony świata. Wimpelli przyłączył się do trupy Juliana Kabanosa i Jonathana Maga, jako fakir nad fa-kiry, profesor wiedzy tajemnej.
Wagon swój znakomita trójka okierowała na gościniec, wiodący na południe, tam, gdzie wszystkie drogi prowadzą do Marsylii.

S P O R T

Zimna krew i odwaga
cechują spadochroniarzy radzieckich

Tuszyno — lotnisko podmoskiewskie — jest miejscem tradycyjnych rewií lotnictwa radzieckiego. Piękny słoneczny dzień. Wysoko, pod błękitną kopułą płyną w zwartym ordynku samoloty. Po chwili nad zielonym dywanem lotniska wykwi-tają — jak barwne kwiaty — olbrzy-mie parasole różnokolorowych spadochronów. Różowe, zielone, żółte, czerwone, białe, pasiaste... Kołysząc się na wietrze, spadochroniarze-ama-torzy opadają z wolna na ziemię. Grzmot oklasków tysięcy widzów rozlega się nad lotniskiem...

Rosja — to ojczyzna lotnictwa, to również ojczyzna spadochronów, które w ZSRR znajdują zastosowanie w najrozmaitszych dziedzinach życia: spadochron ratuje lotnika w chwili niebezpieczeństwa, ze spado-chronem skacze lekarz, niosąc cho-remu z dalekiej wioski niezłoczną pomoc. Za pomocą spadochronów do-konuje się zrzutów ekip ratowniczych, środków do gaszenia pożarów leśnych itp.

Z życia klubów

Zarząd WZKS WIDZEW podaje do wia-domości wszystkich zawodników, że dnia 25 bm. rozpocznie się zaprawa zimowa i treningi w sali gimnastycznej przy ulicy Kopcińskiego Nr 64.
Treningi będą się odbywały w ponie-działki i piątki według następującego rozkładu:
Sekcja gimnastyczna młodzików godz. 17-18.
Sekcja lekkoatletyczna, kołarska i piłki nożnej godz. 18-19.
Bokserska godz. 19.
Wzywa się zawodników do regularnego uczęszczania na treningi.
Karty wstępu wydaje sekretariat klubu.

Zarząd Sekcji Łyżwiarstwa LKS „Włók-niarz” zwołuje na sobotę, 26 b. m., o go-dzinie 17,30 — Ogólne Zebranie członków Sekcji.

Zebranie odbędzie się w sali teatralnej (dawn. Geyera), przy ul. Piotrkowskiej Nr 233/5. Wszyscy członkowie i juniorzy sekcji winni bezwzględnie przybyć na ze-branie, na którym będą rozdane legity-macje i omówione sprawy w związku ze zbliżającym się sezonem.

Klub Ogniwo zorganizował wycieczkę motocyklową, połączoną z wycieczką terenowym w obwodzie zamkniętym.

W wyścigu wzięli udział niemal wszy-sczy uczestnicy wycieczki. Oto wyniki:
W kategorii maszyn 250 cm startowało 7 zawodników, I-sze miejsce zajął Win-cek, II — Kabziński, III — Bogdański.

W kategorii do 350 cm — I miejsce zajął Jabłoński, II — Debisz, III — Piworum.

W kategorii maszyn z wózkami — I-ym był Duraj, II — Jabłoński, III — Boni-kowski.

W biegu cawartym poza konkursem star-towano na m. zynach o różnym litrażu — I miejsce zajął Jabłoński Tad., który za- kwalifikował się jako najlepszy zawodnik, II — był Duraj L., III — Wincek.

Zjednoczone Zakłady Przemysłu Farmaceutycznego
PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE WYODRĘBNIONE
Wytwórnia Nr 4 w Łodzi ul. Drewnowska 43/45/47

zakupią natychmiast:

- suszarki próżniowe
- pompy próżniowe
- parownice kwasoodporne
- kocioł niskoprężny typu »Strebel«

Oferty bądź zgłoszenia prosimy kierować pod powyższy adres
wzgl. telefonicznie 200-39 lub 210-43. (k 1236)

Najważniejszą jednak rolę odgry-wa spadochron jako sprzęt sporto-woy.

Zdobycie absolutnego mistrzostwa świata w skokach ze spadochronem nie było rzeczą łatwą. Sportowcy radzieccy opanowali po mistrzostwu trudną sztukę skoków z ogromnych wysokości, a także skoków w tem-pie zwolnionym. Mistrz sportu spadochronowego ZSRR, Borys Pietrow, ustalił 18 sierpnia 1932 r. pierwszy rekord skoku bez aparatu tlenowego, skacząc z wysokości 5200 metrów. Po upływie 3 lat — w końcu czer-wca 1935 r. — mistrz ZSRR, Nabi Amintajew, pobił w tej konkurencji rekord światowy, skacząc z wyso-kości 8126 m.

Wzruszającą datą dla spadochro-niarstwa radzieckiego jest historycz-ny dzień 12 lipca 1935 r., kiedy to na lotnisku w Tuszyno odbyło się spot-kanie Józefa Stalina i jego wiernych towarzyszy broni — K. Woroszyłowa i A. Andrejewa z lotnikami, spado-chroniarzami i lotnikami szybowco-wymi, którzy przed przywódcami partii bolszewickiej i rządu radzieckiego zademonstrowali swe mi-strzostwo i odwagę.

Wkrótce potem — 2 sierpnia 1935 roku — dwie radzieckie spadochro-niarzki — Halina Piasecka i Anna Szyszmarłowa — dokonały skoku z wysokości 7.923 m, utrzymując po dziś dzień światowy rekord kobiecy w skoku ze spadochronem.

Osiągnięty 8.8. 1947 r. rekord świa-towy w skoku z aparatem tlenowym należy do W. Romaniuka i wynosi 13.400 m. Również i rekord skoku grupowego należy do sportowców radzieckich.

Wielką popularnością cieszą się wśród sportowców radzieckich skoki, których wykonawcy otwierają spadochrony dopiero na niewielkiej odległości od ziemi.

Zmiany w koguciej i lekkiej

W związku z sobotnim i niedzielnym tur-niejem pięściarskim PZB poczynił zmia-ny w dwu kategoriach. W koguciej za-miast Liedtkiego (Poznań) będzie wal-czył łodzianin Czarniecki, a w lekkiej w miejsce kontuzjowanego Sadowskiego (Szczecin) wystąpi Komuda (Warszawa).

Pozostawiono w koguciej Grzywacza i Kruczy, w pozostałych kategoriach tur-nieju łódzkiego przeprowadzone będą losowania.

Uwaga, działacze hokejowi!

Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Hokeja na Łodzi raz jeszcze przypomi-na, że doroczne Walne Zebranie Związku odbędzie się w sobotę, dnia 26 listopada o godz. 19 w drugim terminie w lokalu LOZPN — Łódź, Piotrkowska 67, lewa oficyna, II piętro.

Już w roku 1932 sportowcy radziec-ey zademonstrowali po raz pierwszy skoki spadochronowe w tempie zwo-nionym. Od tej pory osiagają oni w tych skokach coraz lepsze wyniki.

Pierwszy światowy rekord skoku w tempie zwolnionym ustalił 22 wrze-snia 1932 r. sportowiec-spadochro-niarz, Sergiej Afanasiew. Wyskoczył on z samolotu na wysokości 2.200 m i spadał nie otwierając spadochronu w ciągu 33,5 sek. Sportowcy radziec-cy poprawiali niejednokrotnie ten rekord. Obecnie najlepszym wyni-kiem w tej konkurencji jest rekord Wasylego Romaniuka, który skoczył z wysokości 13.108 m i spadał 12.197 m w ciągu 167 sek. ze spado-chronem zamkniętym.

W sporcie spadochronowym wy-różniły się również kobiety. Pierw-szy rekord światowy zwolnionego skoku kobiet ustaliła w ZSRR Zoja Buszewa 11 sierpnia 1934 r. Ostatni kobiecy rekord świata należy do in-żyniera Heleny Władimirskiej. Wy-skakując z samolotu na wysokości 5.840 m i spadając w ciągu 86 sek. z zamkniętym spadochronem, Władimirska przeleciała w ten sposób 4.880 m.

Skład ŁKS-u na mecz z Cracovią

W niedzielnym meczu towarzyskim Cra-covia — ŁKS, który rozegrany zostanie o godz. 11 na stadionie przy Al. Unii — łodzianie wystąpią w swym najlepszym składzie: Szczurzyński, Włodarczyk, Łuc, Pietrzak, Urban, Sołtyśzewski, Ho-gendorf, Baran, Janeczek, Patkolo, Koż-miński.

Ze względu na duże zainteresowanie tą imprezą, uruchomiono przed sprzedaż biletów, która odbywa się w firmie „San-tas”, Piotrkowska 81.

Wedle otrzymanych informacji mecz ten prowadzi ma jeden z najlepszych sędziów łódzkich p. Sperlmg.

Hokeiści ŁKS Włókniarz radzą

Kierownictwo sekcji hokejowej ŁKS prosi wszystkich swych członków i sym-patyków o przybycie na zebranie, które odbędzie się w niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 10 rano na boisku przy Al. Unii przed meczem piłkarskim ŁKS — Cra-covia.

Obecność wszystkich członków sekcji obowiązkowa, gdyż poruszone będą bar-dzo ważne sprawy organizacyjne.

Radio

PIĄTEK, 25 listopada
11,57 Sygnał czasu, 12,04 DZIENNIK, 13,25 Progr. dnia, 13,30 Muz. rozr. 14,00 Radiokronika, 14,20 Muz. pow. 14,55 Za-powiedź słuch. 15,00 „Z łaskiem na wago-rze” — pog. 15,10 Aud. dla szk. popoł. 15,30 Aud. dla świetlic dzieci. 15,50 Muz. rozr. 16,00 DZIENNIK, 16,20 Przem. sekr. woj. zarz. PSL R. Kołaczyńskiego przed Kongr. Zjedn. SL i PSL. 16,25 „Jedzie-ny na wczas” 16,30 Pog. A. Leśniew-skiego „Jak Rewolucja Październikowa rozwiązała w Rosji kwestię narodową”. 16,50 „Z dziedziny radiotechniki” — pog. inż. B. Klimaszewskiego. 17,00 Konc. dla przed. pracy Sp. prod. we wsi Konary. 17,45 „Budowniczy Polski Ludowej” — aud. sl. muz. POSP. 18,00 „Zkrąju i ze świata”. 18,15 Melodie świata”. 18,40 „Wszelchnia Radiowa” kurs I „Historia Polski”. 19,00 Skrz. ogólna. 19,15 Konc. symfoniczny w wyk. Ork. Państw. Filh. w Poznaniu. 20,00 DZIENNIK. 20,40 Muz. rozr. 21,44 „Przyjmujemy o 8,30” — hu-moreska J. Słowiańskiego i Z. Skowron-skiego. 21,35 „Ulubione melodie”. 22,00 „Strajk fernali” — opow. St. Piłsaka. 22,10 Kalend. impr. sport. 22,13 Omów. progr. lok. na jutro. 22,15 Konc. roz-rywkowy, Transm. z Budapesztu. 23,00 OSTAT. WIAD. 23,10 Progr. na jutro. 23,15 Muzyka poważna.

Po prostu

MOŻE ŁUCZYWO?

Gdyby ktoś miał ochotę zorgan-izować konkurs na najlepiej oświetlo-ne miasto w Polsce mógłby już z gó-ry przewidzieć dla Łodzi ostatnie miejsce a w nagrodzie pocieszenia ofiarować jej pek smolnego łuczyna. Jakże malowniczy widok przed-stawiałaby ulica Piotrkowska oświe-tlona planującymi patykami. Flomień na wietrze przybierałby różne kształ-ty co nie tylko przyczyniłoby się do wzbogacenia fantazji naszych poet-ów, ale przede wszystkim ułatwiłoby zwykłemu śmiertelnikom porusza-nie się późnym wieczorem po chłod-nikach.

O tramwaje jako tako się dba. Nad rozkopaną jezdnią wisí czer-wona latarka i motornicz nigdy nie wprowadzi wozu w pełnym biegu na niebezpieczne miejsce. A człowiek idzie sobie pewnym krokiem i na-gle wpada na jakąś żerdz. deskę czy drut zagradzające remontowany dom. Jakis sygnał świetlny? A gdzież tam! Do najbliższej latarki trzeba iść kilkadziesiąt metrów by obejrzeć rozmiary szkód wyrządzo-nych częścią ciała i garderoby.

Jak wyglądają przedmieścia a na-wet ulice poprzeczne do centralnych — lepiej nie mówić. Tam po prostu straszy! Bez latarki elektrycznej ani rusz!

Miasto wygląda jak kopciuszek. Łodzianie już się pogodzili z tym faktem, gdyż już przyzwyczaili się do ciemności, natomiast goście przyjezdni wywożą z Łodzi „ciem-ne” wrażenia.

Wystawy nieoświetlone. Zgoda. Doceniamy znaczenie oszczędzania energii elektrycznej. Nie możemy się jednak zgodzić z faktem „zaciem-niania” latarni ulicznych. Powinny one spełniać swe zadanie conajmniej w 50 procentach. To co stracimy poz-walając sobie na zbytek światła w nocy, oszczędzimy na zdrowiu oby-wa-teli miasta Łodzi, których praca zawodowa zmusza do późnego po-wrotu z pracy.

Zo-Ta.

Rejestracja wo'skowa

Dzisiaj, tj. dnia 25. 11. 1949 r. stawia się mała do rejestracji meczyni z terenu RKU Łódź-Miasto I (Komisariat MO 6, 7, 8, 9, 10, 15) w następującym porządku:
rocznik 1907 — ul. Ogrodowa 34 — na lit. C. D.
rocznik 1914 — ul. Ciesielska 7/9 — na lit. B. C. D.
rocznik 1911 — ul. Skarbowska 28 — na lit. D. E. F.
rocznik 1912, ul. Wólczańska 251 — na lit. E.
rocznik 1913 — ul. Kopernika 46 — na lit. Sz. T.
z terenu RKU Ł. M. II: (Komisariat M. O. I; 2; 3; 4; 5; 11; 12; 13; 14):
rocznik 1918. ul. Piotrkowska 104 (IV piętro) — na lit. W.
rocznik 1913 — ul. Armii Ludowej 28 — lit. D. E. F.
rocznik 1914 — ul. Lokatorska 10 — na lit. B. C. D.
rocznik 1910 — ul. Piotrkowska 104 a — (II p.) — na lit. J. K.
rocznik 1908 — ul. Piotrkowska 104 a — (III p.) — na lit. S.

Jutro, tj. dnia 26.11. 1949 r. stawia się do rejestracji meczyni z terenu RKU Łódź-Miasto I:

rocznik 1907 — ul. Ogrodowa 34 — na lit. D. E. F.
rocznik 1914 — ul. Ciesielska 7/9 — na lit. D. E. F.
rocznik 1911 — ul. Skarbowska 28 — na lit. F. G.
rocznik 1912 — ul. Wólczańska 251 — na lit. B. C. D.
rocznik 1913 — ul. Kopernika 46 — na lit. T. U. W.

z terenu RKU Łódź-Miasto II:

(Komisariat MO 1, 2, 3, 4, 5, 11, 12, 13, 14):
rocznik 1918 — ul. Piotrkowska 104 — (IV p.) — na lit. W, Z, z.
rocznik 1913 — ul. Armii Ludowej 28 lit. G.
rocznik 1914 — ul. Lokatorska 10 — na lit. D. E. F.
rocznik 1910 — ul. Piotrkowska 104 a (II p.) — na lit. K.
rocznik 1908 — ul. Piotrkowska 104 a (III p.) — na lit. S, Sz.